— 1 —

中山市古镇镇党政综合办公室文件
古镇办发〔2025〕5号

★

tttttttttttttttttt
tttttttt

各村（社区），机关各部门、有关单位：

现将《古镇镇促进批发业高质量发展若干措施》印发给你

们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到问题，请径向镇发改统

计局反映。

中山市古镇镇党政综合办公室

2025年 5月 20日

— 2 —

ttttttttttttttttt

为进一步提升我镇批发业企业发展质量，加快推动小微批

发业市场主体转型升级为限额以上批发业企业（以下简称限上

批发业企业），推动制造业企业产销分离，支持限上批发业企

业做大做强，推动经济高质量发展，结合我镇实际，制定本政

策措施。

一、加大企业培育力度

对我镇 2025年 1月至 2026年 12月新纳入国家统计云联

网直报系统的限额以上批发业企业（以下简称上限，以入库通

知书为准），上限后第二年继续在库正常网报的，每家企业奖

励 2万元；上限后第二年实现营业收入正增长的，每家企业再

奖励 3万元。（责任单位：发改统计局、工信科商局）

二、提供员工子女入学支持

对 2025年和 2026年在库的限上批发业企业，满足以下任

一条件的，每家企业可优先安排员工子女 1个公办义务教育学

位：（1）年度营收在 5000万元（含）至 8000万元（不含）

且同比增长超过 20%（含）的；（2）年度营收在 8000万元（含）

至 1亿元（不含）且同比增长超过 15%（含）的；（3）年度

营收达到 1亿元（含）以上且同比正增长的。（责任单位：工

信科商局、教体中心）

三、强化金融支持和服务

— 3 —

推动政银企合作，深化“银企对接”服务，支持金融机构

根据批发业企业融资需求特点合理创设专项金融产品，优先提

供授信额度，为企业提供个性化服务与融资支持。促进辖区银

行机构加快数字化转型，强化贷款定价能力，提升批发业企业

金融服务便利度，降低企业融资成本。（责任单位：发改统计局）

四、加强用工帮扶

根据批发业企业用工需求，搭建线上线下招聘平台，组织

专场招聘会，促进校企对接，协助解决企业用工问题。根据批

发业企业需求开展技能培训，提升企业员工业务能力和水平。

（责任单位：人社分局）

五、支持企业开拓市场

支持批发业企业开拓市场，发展新业态。支持企业利用电

商平台开拓国内外市场。发挥政策性出口信用保险、出海金融

产品作用，为批发业企业开展外贸和跨境电商业务提供便利和

支持。（责任单位：发改统计局、工信科商局）

六、优化服务配套

建立健全政企沟通常态化机制，帮助限上批发业企业解决

经营中遇到难题。为限上批发业企业设立 VIP绿色通道，实施

“帮办代办”服务。优先推荐限上批发业企业参评各类荣誉。

（责任单位：企业服务中心、发改统计局、工信科商局、公共

服务办、市场监管分局）

七、提供税务支持

— 4 —

按规定落实批发业企业税收优惠政策。优化税务服务，优

先为限上批发业企业提供政策解读、税费需求采集、税收风险

提示等专项服务。优化出口退税办理流程，对出口型限上批发

业企业办理出口退税业务，实施专人专办、高效服务。（责任

单位：税务分局）

八、强化产品质量监管

强化市场监管，持续加大执法力度。严厉打击生产销售不

合格产品、未取得强制性产品认证擅自出厂销售、侵犯知识产

权、虚假宣传等质量违法行为。压实企业质量安全主体责任，

推动行业自律和社会共治，有效遏制市场乱象，维护合法经营

者权益。（责任单位：市场监管分局、知识产权维权中心）

九、创新监管方式

探索建立批发业“白名单”监管机制，将信用好、风险低

的诚信守法企业纳入监管“白名单”并实施动态管理。对“白

名单”企业，除上级部署、收到违法线索和法律法规规章有明

确规定的，原则上不主动开展现场检查，最大程度降低对企业

正常经营活动的打扰。（责任单位：市场监管分局、综合执法局）

本措施自印发之日起实施，有效期至 2028年 12月 31日止。

附件：名词解释

— 5 —

附件

tttt

1. 国家统计云联网直报系统：由国家统计局主导建设的

现代化数据采集与处理平台，纳入国家统计调查的企业和单位

依法在该平台定期填报统计报表。

2. 限额以上批发业企业：全年营业收入达到 2000万元及

以上的批发业企业。

公开方式：主动公开

中山市古镇镇党政综合办公室 2025年 5月 20日印发

（共印 2份）

	关于印发《古镇镇促进批发业高质量发展
	若干措施》的通知

		2025-05-21T11:07:04+0800
	signature info(version:5.56.18)